10, § 3º, da Lei nº 9.504/1997 e, com isso, viabilizar a participação 

dos demais candidatos indicados pelo partido político, nas eleições proporcionais de 2020, no município de 

Santa Cruz dos Milagres/PI. 

3- As Recorridas demonstraram a realização de gastos com material impresso de propaganda, no valor de 

R$ 2.178,00 (dois mil, cento e setenta e oito reais) e com a produção de jingles, vinhetas e slogans, no valor 

de R$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais), havendo, ainda, prova de atos de campanha, como a participação 

em reuniões político-eleitorais e em mobilização de rua. 

4- O simples fato de as candidatas terem obtido uma quantidade ínfima e/ou inexpressiva de votos, haver o 

registro de gastos similares e/ou idênticos nas contas das candidatas recorridas, bem como de terem a filiação

[...]

Min. Tarcísio 

Vieira de Carvalho Neto). 

2- Caso em que o acórdão deve ser integralizado apenas para incluir na receita de campanha o valor de 

R$ 500,00 (quinhentos reais) relativo a serviços de contabilidade, totalizando, então, o montante de 

R$ 1.480,00 (um mil, quatrocentos e oitenta reais) como o total de receitas da campanha, retificação que não 

enseja a produção de efeitos infringentes ao acórdão embargado, permanecendo incólumes os fundamentos 

ali adotados para desprover o recurso eleitoral interposto contra a decisão que julgou desaprovadas as contas

[...]

42, inciso II, da Resolução TSE nº 23.607/2019, o limite máximo de gastos 

com aluguel de veículos automotores é de 20% (vinte por cento) do valor total dos gastos de campanha 

contratados. 

2- No caso em exame, a recorrente despendeu com a locação de veículo automotor a quantia de R$ 7.600,00 

(sete mil e seiscentos reais), o que corresponde a 51% (cinquenta e um por cento) do valor total dos gastos de 

campanha contratados, que foi de R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais). Assim, tal despesa foi, 

portanto, superior ao percentual de 20% (vinte por cento) estabelecido na norma de regência. 

3- O valor excedente do gasto com aluguel de veículo automotor totaliza R$ 4.620,00 (quatro mil, seiscentos 

e vinte reais), o que representa 30,8% (trinta vírgula oito por cento), do total de recursos arrecadados na 

campanha, maior, portanto, do que o índice de 10% (dez por cento) utilizado como parâmetro para fins de 

aprovação das contas ainda que com ressalvas, com base nos princípios da razoabilidade e da

[...]

demonstrada a compatibilidade entre o valor referente aos recursos próprios e a realidade profissional e 

financeira do candidato é possível afastar a irregularidade. 

2- No caso em exame, a Recorrente, embora tenha doado recursos próprios à sua campanha na ordem de 

R$ 1.074,00 (mil e setenta e quatro reais), não declarou possuir qualquer patrimônio por ocasião do registro 

de candidatura e, ademais, no processo de registro de candidatura e no sistema DivulgaCand da Justiça 

Eleitoral, não foi declarado o exercício de profissão e/ou atividade remunerada e na Procuração juntada aos